
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90198/2024 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº: 00060-00193648/2023-00),
sagraram-se vencedoras (empresa, item e valor unitário): UNIÃO QUIMICA
FARMACEUTICA NACIONAL S.A - CNPJ: 60.665.981/0009-75, 1 (R$1.010,0000);
BAXTER HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 49.351.786/0011-52, 3 (R$ 45,0000), 6 (R$
771,4900); MAÊVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 09.034.672/0001-92, 7
(R$ 4,2700); MEDSI DITRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ:
30.754.325/0001-20, 8 (R$ 4,2200); INOVAMED HOSPITALAR LTDA - CNPJ:
12.889.035/0002-93, 9 (R$ 0,0360); M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 81.706.251/0001-98, 11 (R$ 3,7500), 12 (R$
3,7500); HYPOFARMA INSTITUTO DE HYPODERMIA E FARMÁCIA LTDA - CNPJ:
17.174.657/0008-44, 13 (R$ 1,4100); HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA - CNPJ: 35.472.743/0001- 49, 14 (R$ 3,9200); UP DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ:
44.152.616/0001-53, 16 (R$ 1,4100); DL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA -
CNPJ: 31.556.536/0001-11, 17 (R$ 0,0377); ELFA MEDICAMENTOS S.A. - CNPJ:
09.053.134/0001-45, 19 (R$ 0,9500); OCIAN COMERCIAL FARMACÊUTICA
UNIPESSOAL LTDA - CNPJ: 46.388.826/0001-70, 20 (R$ 0,9500). Os itens 2, 5, 10, 15 e 18,
restaram fracassados e o item 4 deserto. O quantitativo dos itens 2, 4, 10, 15 e 18 foram
assumidos pela vencedora dos respectivos itens vinculados, nos termos do subitem 3.10.3.1 do
Edital. Valor total licitado: R$ 2.028.699,6525.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90201/2024 - UASG 926119

A Pregoeira Substituta da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº: 00060-
00477774/2019-20), sagraram-se vencedoras (empresa, item e valor unitário):
MANANCIAL MEDICAL LTDA - CNPJ: 24.603.766/0001-29, 1 (R$ 7.893,0000); MMR
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 37.240.147/0001-69, 2 (R$ 8.000,0000);
STAN COMERCIO - CNPJ: 38.405.762/0001-40, 5 (R$ 57.000,00). Os itens 3, 4, e 6,
restaram fracassados. Valor total licitado: R$ 177.679,0000.

KÉRCIA MARIA FREITAS SILVA SOARES

AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90254/2024 - UASG 926119

Objeto: Processo de Solicitação de Registro de Preços para potencial aquisição de
Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) padronizados pertencentes ao Grupo:
36.90.09.1 - OTORRINOLARINGOLOGIA - COMPRA REGULAR, com o intuito de
manter o abastecimento regular da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal -
SES /DF, de forma ininterrupta, bem como garantir a assistência aos usuários do
SUS/DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
(Processo SEI n.º 00060-00323573/2024-71). Total de 03 itens (PARTICIPAÇÃO
EXCLUSIVA ME/EPP). Valor Estimado: R$ 12.325,0500. Cadastro das Propostas: a
partir de 13/11/2024. Abertura das Propostas: 27/11/2024, às 8h30, horário de Brasília,
no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site,
ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar,
sala: Central de Compras/DAQ/SUCOMP, CEP: 70.719-040 - Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PDPAS - SES/HSVP
O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de
2016, a Ordenação de Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações da
Saúde – PDPAS, e para fins de atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº
473, de 4 de dezembro de 2023 e ao artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330 de 16 de
março de 2023, resolve:
RATIFICAR em 11 de Novembro de 2024 a dispensa de licitação em razão do valor nº
2130-001335, Processo SEI nº 00060-00480009/2024-54 , com fundamento no artigo 75
inciso II da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, à empresa FARMATEX DO BRASIL S/A
CNPJ: 21.284.068/0001-10. cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo código SES
P08000874 - ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL, no valor global de R$18.400,00
(Dezoito mil e quatrocentos reais) para atender às necessidades da URD - HSVP.
RATIFICAR em 11 de Novembro de 2024 a dispensa de licitação em razão do valor nº
2130-001334, Processo SEI nº 00060-00480315/2024-91 , com fundamento no artigo 75
inciso II da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, à empresa FARMATEX DO BRASIL S/A
CNPJ: 21.284.068/0001-10. cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo código SES
P08001922 - ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL ADULTO OBESO, no valor global de
R$ 8.180,40 (Oito mil cento e oitenta reais e quarenta centavos) para atender às
necessidades da URD - HSVP.
RATIFICAR em 11 de Novembro de 2024 a dispensa de licitação em razão do valor nº
2130-001333, Processo SEI nº 00060-00480189/2024-74 , com fundamento no artigo
75 inciso II da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, à empresa VITTAMED

DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI ; CNPJ:
22.530.297/0001-30; cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo código SES 21216 -
CREME HIDRATANTE, Aplicação: para o corpo, no valor global de R$ 880,00 (Oitocentos
e Oitenta reais) para atender às necessidades da URD - HSVP.
RATIFICAR em 11 de Novembro de 2024 a dispensa de licitação em razão do valor nº 2130-
001332, Processo SEI nº 00060-00480775/2024-19 , com fundamento no artigo 75 inciso II da
Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, à empresa VITTAMED DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI ; CNPJ: 22.530.297/0001-30;
cujo objeto é a aquisição do item identificado pelo código SES 16323 - PENTE de Plástico
PARA CABELO com cabo Grosso, no valor global de R$ 450,00 (Quatro centos e Cinquenta
Reais) para atender às necessidades da URD - HSVP.

CASSIANO TEIXEIRA DE ARAÚJO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2024
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 59/2024, celebrada entre a Fundação Hemocentro de
Brasília e a empresa LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI, CNPJ nº
06.153.182/0001-17, para aquisição de materiais médico-hospitalares e laboratoriais para a
Fundação Hemocentro de Brasília. Total por fornecedor de R$ 919,00 (novecentos e
dezenove reais). Processo SEI nº 00063-00005593/2024-88. Modalidade de licitação,
pregão eletrônico para Registro de Preços nº 21/2024, processo nº 00063-00004922/2022-
10. Ata assinada em 12/11/2024, vigência 12 meses, contados a partir da publicação do
extrato da ata no Portal Nacional de Contratações Públicas, podendo ser prorrogada, por
igual período, desde que comprovado o preço vantajoso (Art. 84, da Lei Federal nº
14.133/2021); assinada pela contratante: Osnei Okumoto - Presidente; e, pela Representante
Legal do Fornecedor: Liliane Alarcao Dias Correa Ramanzini.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2024
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 60/2024, celebrada entre a Fundação Hemocentro
de Brasília e a empresa KSA FORTE COMERCIO DE PRODUTOS DE
INFORMATICA LIMITADA, CNPJ nº 21.291.860/0001-00, para aquisição de materiais
médico-hospitalares e laboratoriais para a Fundação Hemocentro de Brasília. Total por
fornecedor de R$ 4.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais). Processo SEI nº 00063-
00005700/2024-78. Modalidade de licitação, pregão eletrônico para Registro de Preços
nº 27/2024, processo nº 00063-00003335/2023-86. Ata assinada em 12/11/2024, vigência
12 meses, contados a partir da publicação do extrato da ata no Portal Nacional de
Contratações Públicas, podendo ser prorrogada, por igual período, desde que
comprovado o preço vantajoso (Art. 84, da Lei Federal nº 14.133/2021); assinada pela
contratante: Osnei Okumoto - Presidente; e, pela Representante Legal do Fornecedor:
Kamylla Mendes de Andrade.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2024 (UASG 450432)
A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a
REABERTURA da licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00046092/2021-19.
Objeto: Aquisição de computadores, monitores e notebooks destinados a atender de forma
otimizada as necessidades pertinentes das unidades escolares, coordenações regionais e
sede da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. Reabertura: 13/11/2024
(quarta-feira) às 14h00. Motivo: Prosseguimento do procedimento licitatório.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL
PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

EDITAL N° 01/2024 – PROGRAD (*)
SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS E CADASTRO RESERVA PARA O

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID
A Pró-Reitoria de Graduação (ProGrad), por intermédio da Diretoria de Cursos de
Licenciatura- DCLIC, em conjunto com a Coordenação do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID, da Universidade do Distrito Federal Professor
Jorge Amaury Maia Nunes- UnDF, no uso de suas atribuições legais, em consonância com
as normas da Portaria Capes n.90/2024 e do Edital Capes n.10/2024, torna público o
presente edital para a seleção de estudantes para compor o programa PIBID - UnDF,
atuando como bolsistas, de acordo com os termos dispostos a seguir.
1. DOS OBJETIVOS E NORMAS DO PROGRAMA
1.1 O Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID é um programa
executado pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior- CAPES e

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 218, QUARTA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de BrasíliaBrasília, quarta-feira, 13 de novembro de 2 0 2418

Edição impressa produzida pelo Jornal de Brasília com
circulação diária em bancas e assinantes.

As íntegras dessas publicações encontram-se disponíveis no
endereço eletônico:

* htt ps : / / j o r n a l d e b ra s i l i a .c o m . b r/ p u b l i c i d ad e - l ega l

A autenticação deste documento pode ser conferida através do
QR Code ao lado.

CLASSIFICADOS&E D I TA I S
(61) 99637-6993c l a s s i f i cad os @ g r u p o j b r.c o m


